
   Decreto n. 494.14 
   Prot. 12768 
 

LA RETTRICE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168; 
- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con D.R. 203.12 

dell’8 maggio 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 117 del 21 maggio 
2012, con particolare riferimento all’art. 18; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 gennaio 
2013 e in particolare l’art. 32; 

- Visto il DM prot. n. 736 del 2 settembre 2013 con il quale viene nominata, a 
decorrere dal 1° novembre 2013, Rettore dell’Università per Stranieri di Siena la 
Prof.ssa Monica Barni; 

- Visto il D.R. n. 1.14 del 3 gennaio 2014 con il quale, in attuazione della delibera 
assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2013, è 
stato conferito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa Cristiana Rita Alfonsi; 

- Viste le richieste trasmesse dall’Università in data 20 marzo 2014 agli enti di cui 
all’art. 18 dello Statuto per la designazione dei propri rappresentanti entro la 
Consulta dei Portatori di interesse dell’Ateneo; 

- Viste le lettere trasmesse ai Direttori del DADR e della SSDS in data 10 giugno 
2014 con le quali si richiede se partecipano alla Consulta o se intendono indicare un 
proprio delegato; 

- Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Siena n. 11 del 2 aprile 2014 con il 
quale viene nominato quale Delegato del Sindaco entro la Consulta dei Portatori di 
Interesse Fulvio Mancuso; 

- Vista la nota del Ministro dell’Interno del 13 maggio 2014 con la quale comunica la 
designazione del Prefetto Emilia Mazzuca, Direttrice della S.S.A.I, quale 
rappresentante del Ministero in seno Consulta dei Portatori di Interesse; 

- Vista la delibera n. 35 del 17 aprile 2014 della Giunta della Camera di Commercio 
di Siena con la quale viene nominata quale delegata all’interno della Consulta dei 
Portatori di Interesse la Dott.ssa Chiara Andrucci, 

- Vista la nota del Presidente di Tiemme – TOSCANAmobilità, Massimo Roncucci, 
del 18 aprile 2014 con la quale comunica la propria disponibilità a far parte della 
Consulta dei Portatori di Interesse e nomina, quale sostituta in caso di assenza o 
impedimento, la Dott.ssa Marisa Perugini; 

- Vista la nota del Presidente dell’Unione Italiana dei Ciechi e degli ipovedenti – 
Sezione Provinciale di Siena – Massimo Vita, con la quale comunica la propria 
designazione entro la Consulta dei Portatori di Interesse da parte del Consiglio 
sezionale; 

- Vista la nota del Prof. Nicola Bellini del 14 aprile 2014 con la quale comunica la 
propria partecipazione quale rappresentante dell’Istituto Confucio di Pisa entro la 
Consulta dei Portatori di Interesse; 

- Vista la nota del Presidente del TRAIN – Servizi per la Mobilità S.p.A – Giacomo 
Paoli del 3 aprile 2014 con la quale comunica la propria partecipazione quale 
rappresentante della società entro la Consulta dei Portatori di Interesse; 

- Vista la nota del Presidente dell’Associazione Ex Alunni dell’Università per 
Stranieri di Siena, Dott.ssa Francesca Gallina, del 1 aprile 2014 con la quale 
comunica la propria partecipazione quale rappresentante dell’associazione entro la 
Consulta dei Portatori di Interesse; 

- Vista la nota del Direttore di Confindustria Siena, Piero Ricci del 27 marzo 2014 
con la quale comunica la propria partecipazione quale rappresentante 
dell’associazione entro la Consulta dei Portatori di Interesse; 



- Vista la lettera dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio con la quale 
comunica la nomina del Dott. Giovanni Maria Avena quale delegato del Presidente 
entro la Consulta; 

- Vista la nota dell’Arciconfraternita di Misericordia ed Istituzioni riunite in Siena 
del 25 settembre 2014 con la quale il Provveditore Mario Marzucchi comunica la 
nomina del Dott. Giovan Battista Guasconi quale rappresentante nella Consulta; 

- Vista la lettera del 23 settembre 2014 con la quale l’Associazione di Pubblica 
Assistenza di Siena comunica il nominativo del Presidente Vareno Cucini quale 
membro della Consulta in rappresentanza dell’Associazione; 

- Vista la nota trasmessa dal Dott. Adelmo Pagni, Dirigente dell’Ufficio Scolastico 
Territoriale XVIII, il 26 settembre 2014; con la quale comunica il nominativo della 
Prof.ssa Roberta Bonelli quale rappresentante dell’ente nella Consulta; 

- Vista la nota del’Accademica senese degli Intronati del 3 ottobre 2014, con la quale  
viene comunicato che il Consiglio Direttivo dell’Accademia ha indicato il Prof. 
Enzo Mecacci quale rappresentante in seno alla Consulta; 

- Vista la nota trasmessa dalla Giunta Regionale della Regione Toscana in data 6 
ottobre 2014 relativa alla nomina dell’Ing. Marco Masi quale rappresentante 
dell’ente nella Consulta; 

- Vista la lettera dell’Enoteca Italiana del 7 ottobre 2014 relativa con la quale 
l’Amministratore Unico, Dott. Paolo Benvenuti, comunica la disponibilità a far 
parte della Consulta e delega, qualora impossibilitato a partecipare, la Dott.ssa 
Alessandra Panunti; 

- Vista la lettera del Direttore della Caritas Diocesana di Siena, Giovanni Tondo, del 
15 ottobre 2014 con la quale comunica la propria disponibilità a far parte della 
Consulta in rappresentanza della Caritas; 

- Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 
Territoriale del Lavoro di Siena del 17 ottobre 2014, con la quale viene comunicato 
il nominativo del Dott.ssa Rosaria Villani quale rappresentante del Ministero in 
seno alla Consulta; 

- Visto il D.R. n. 276.14 del 4 giugno 2014 con il quale, a seguito delle elezioni 
svoltesi il 27 e 28 maggio 2014, è stata nominata rappresentante degli studenti 
dell’Ateneo nella Consulta, Giovanna Villani; 

- Vista la nota del Direttore del DADR, Prof. Pietro Cataldi, del 26 giugno 2014 con 
la quale comunica la nomina del Prof. Claudio Pizzorusso quale proprio delegato in 
seno alla Consulta; 

- Vista la nota del Direttore della SSDS, Prof.ssa Marina Benedetti, del 16 settembre 
2014 con la quale comunica la nomina del Prof. Andrea Villarini quale proprio 
delegato in seno alla Consulta;  

- Visto l’art. 32, comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo che prevede che “il 
Comitato entra nelle proprie funzioni anche se non tutti i suoi componenti siano 
stati nominati dagli Enti di riferimento”; 

- Vista la delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 14 ottobre 2014; 
- Vista la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 

ottobre 2014; 
 

D E CR ET A 

 
Ai sensi dell’art. 18, comma 7, dello Statuto e dell’art. 32 del Regolamento Generale di 
Ateneo, è costituita la Consulta dei Portatori di Interesse nella seguente composizione: 
 

PROF.SSA MONICA BARNI RETTRICE 
 

DOTT.SSA CRISTIANA RITA ALFONSI DIRETTRICE GENERALE 
 

PROF. CLAUDIO PIZZORUSSO DELEGATO DIRETTORE DEL DADR 
 

PROF. ANDREA VILLARINI DELEGATO DIRETTRICE DELLA SSDS 
 



DOTT. FULVIO MANCUSO DELEGATO DEL SINDACO DEL COMUNE DI 

SIENA 
 

ING. MARCO MASI RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE 

TOSCANA 
  

PREFETTO EMILIA MAZZUCA RAPPRESENTANTE MINISTERO 

DELL’INTERNO  
  

DOTT.SSA ROSARIA VILLANI RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
  

DOTT. GIOVANNI MARIA AVENA RAPPRESENTANTE AZIENDA REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

  

SIG.RA GIOVANNA VILLANI RAPPRESENTANTE DEGLI STUDENTI 
  

PROF.SSA ROBERTA BONELLI RAPPRESENTANTE UFFICIO SCOLASTICO 

TERRITORIALE XVIII 
  

DOTT. PIERO RICCI RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE DEGLI 

INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI SIENA 
  

DOTT.SSA CHIARA ANDRUCCI RAPPRESENTANTE CCIA DI SIENA 
  

DOTT.SSA FRANCESCA GALLINA RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE EX 

ALUNNI 
  

DOTT. PAOLO BENVENUTI RAPPRESENTANTE ENOTECA ITALIANA 
  

PROF. NICOLA BELLINI RAPPRESENTANTE ISTITUTO CONFUCIO DI 

PISA 
  

DOTT. GIOVAN BATTISTA GUASCONI RAPPRESENTANTE ARCICONFRATERNITA 

DI MISERICORDIA ED ISTITUZIONI RIUNITE 

IN SIENA 
  

DOTT. VARENO CUCINI RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE DI 

PUBBLICA ASSISTENZA DI SIENA 
  

DOTT. GIACOMO PAOLI RAPPRESENTANTE TRAIN – SERVIZI PER 

LA MOBILITÀ S.P.A - SIENA 
  

DOTT. MASSIMO RONCUCCI RAPPRESENTANTE TIEMME – 

TOSCANAMOBILITÀ  
  

DOTT. GIOVANNI TONDO RAPPRESENTANTE CARITAS DIOCESANA DI 

SIENA 
  

PROF. ENZO MECACCI RAPPRESENTANTE ACCADEMICA SENESE 

DEGLI INTRONATI 
  

DOTT. MASSIMO VITA RAPPRESENTANTE UNIONE ITALIANA 

CIECHI E IPOVEDENTI – SEZIONE 

PROVINCIALE DI SIENA 
 

Ai sensi dell’art. 18, comma 14 dello Statuto, la Consulta dei Portatori di Interesse dura 
in carica quattro anni e i suoi componenti sono rinnovabili una sola volta 
consecutivamente. 
Ai sensi della Legge 24.12.1976 n. 888 e dell’art. 21, comma 1 dello Statuto la durata 
del mandato del rappresentante degli studenti è biennale. 
La presidenza della Consulta, ai sensi dell’art. 18, comma 9 dello Statuto, è attribuita 
alternativamente al rappresentante del Comune di Siena e al rappresentante della 
Provincia di Siena. 
 

Siena, 29 ottobre 2014 
                                                                                          LA RETTRICE 
                                                                                    (f.to Prof.ssa Monica Barni) 
 


